о
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2021 г. № 525-П/АДМ
г. Златоуст

О внесении изменений в постановление
Администрации Златоустовского городского
округа от 07 апреля 2020 года № 156-П/АДМ
«О резерве материальных ресурсов в целях
гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории
Златоустовского городского округа»

В целях уточнения нормативно-правового акта и в связи с утратой силы
Постановления Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года
№ 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Златоустовского городского

округа от 07 апреля 2020 года № 156-П/АДМ «О резерве материальных
ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Златоустовского
городского округа» следующие изменения:

1) Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера». Федеральным законом
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации
от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании
в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств». Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119
«Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов
материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти

Вр-209953

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Администрации Златоустовского городского
округа от 29 июня 2018 года № 270-П «Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской обороны в Златоустовском городском
округе», руководствуясь Уставом Златоустовского городского округа».

2) пункты 1, 2 постановления изложить в новой редакции:
«1. Утвердить Положение о создании, хранении, использовании

и восполнении резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Златоустовского городского округа (приложение 1).

2. Утвердить примерную номенклатуру и объем резерва материальных
ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Златоустовского

городского округа (приложение 2)».
3) Приложение 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции

(приложение 1,2),
2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского

округа в сети «Интернет».
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре

Бобылева В.В,

Глава /Э/О/-Златоустовского городского округа^ М.Б. Пекарский

Вр-209953

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 23.11.2021 г. № 525-П/АДМ

Положение о создании, хранении, использовании и восполнении
резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Златоустовского городского округа

1. Настоящее Положение о создании, хранении, использовании
и восполнении резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Златоустовского городского округа (далее - Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне». Федеральным законом от 21 декабря
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера». Федеральным законом
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении
и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года
№ 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения
резервов материальных ресурсов Федеральных органов исполнительной власти
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Администрации Златоустовского городского
округа от 29 июня 2018 года № 270-П «Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской обороны в Златоустовском городском
округе», руководствуясь Уставом Златоустовского городского округа
и определяет основные принципы создания, хранения, использования
и восполнения местного резерва материальных ресурсов в целях гражданской
обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Златоустовского городского округа (далее - Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств в целях гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Златоустовского городского округа, в том числе для организации
первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания
пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания
им помощи, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб)
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ:

Вр-209953

1) местный Резерв - создается решением Главы Златоустовского
городского округа (далее - ЗГО);

2) объектовые Резервы - создаются решением руководителей
предприятий, учреждений и организаций.

3. Резерв включает продовольствие, вешевое имушество, предметы
первой необходимости, строительные материалы, медицинское имущество
и медикаменты, топливо (нефтепродукты), средства связи, средства
индивидуальной защиты и приборы химического и дозиметрического контроля
и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва
устанавливаются создавшим их органом, исходя из прогнозируемых видов
и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ
по их ликвидации, а также максимально возможного использования
имеющихся сил и средств в целях гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории ЗГО.
5. Финансирование расходов по созданию, использованию

и восполнению резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории ЗГО осуществляется за счет средств органов и организаций,
создающих Резерв.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных
с формированием, размещением и восполнением Резерва.

7. Функции по организации создания, размещения и восполнения Резерва
возлагаются на следующие органы и организации:

- по продовольствию и пищевому сырью, вещевому имуществу
и ресурсам жизнеобеспечения - на Экономическое управление Администрации
Златоустовского городского округа, с целью определения организаций
поставщиков и заключений договоров на предоставление продовольствия,
вещевого имущества и предметов первой необходимости,

для первоочередного жизнеобеспечения:
1) по вещевому имуществу - на Экономическое управление

Администрации ЗГО;
2) по ресурсам жизнеобеспечения — на Отдел развития сельских

территорий, сельского хозяйства и регулирования потребительского рынка
Администрации ЗГО;

- по строительным материалам, материально-техническим средствам
и другим материальным ресурсам - на Муниципальное казенное учреждение
«Управление жилищно-коммунального хозяйства» Златоустовского городского
округа для устранения аварий:

1) на объектах водоснабжения и водоотведения - на общество
с ограниченной ответственностью «Златоустовский «Водоканал»
(по согласованию);

Вр-209953

2) на объектах теплоснабжения - на общество с ограниченной
ответственностью «Теплоэнергетик» (по согласованию);

- по средствам связи, средствам индивидуальной защиты и приборам
химического и дозиметрического контроля - на Муниципальное казенное
учреждение «Гражданская защита Златоустовского городского округа»;

- по топливу (нефтепродуктам) - на Муниципальное унитарное
предприятие «Автохозяйство Администрации Златоустовского городского

округа».
8. Органы и организации, которые осуществляют функции

по организации создания Резерва:
1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам

материальных ресурсов в Резерве и направляют в Экономическое управление
Администрации ЗГО;

2) представляют в Экономическое управление Администрации ЗГО
на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов
в Резерв;

3) определяют размеры расходов по хранению и содержанию
материальных ресурсов в Резерве;

4) определяют места хранения материальных ресурсов Резерва,
отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие
возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

5) в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков
материальных ресурсов в Резерв;

6) заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты)
на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное
хранение и содержание Резерва;

7) организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

8) организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям
в районы чрезвычайных ситуаций в том числе в нерабочее время;

9) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
Резерва;

10) обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности
к использованию в том числе в нерабочее время;

11) осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

12) подготавливают проекты правовых актов администрации городского
округа по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения,
замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва
осуществляет заместитель председателя комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Златоустовского городского округа - заместителя Главы Златоустовского
городского округа по инфраструктуре.

Вр-209953

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, создаются
органами и организациями, указанными в пункте 7 настоящего Положения.

11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных
ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение контрактов
на экстренную их поставку с организациями, имеющими эти ресурсы
в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также
в соответствии с Федеральным законом, указанным в пункте 11 настоящего
Положения.

13. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как
на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания,
так и в соответствии с заключенными контрактами на муниципальных
предприятиях, где обеспечена их сохранность и возможность оперативной
доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

14. Органы и организации, которые осуществляют функции по созданию
Резерва и заключившие контракты, предусмотренные пунктами 12 и 13
настоящего Положения, осуществляют контроль за количеством, качеством
и условиями хранения материальных ресурсов, их экстренную поставку,
ответственность поставщика за своевременность выдачи, количество и качество
поставляемых материальных ресурсов.

15. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется
на основании решения комиссии по чрезвьиайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности Златоустовского городского округа и оформляется
постановлением Администрации Златоустовского городского округа:

1) для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального, локального
характера и их последствий;

2) для предупреждения чрезвычайных ситуаций муниципального
характера (при введении режима повышенной готовности);

3) для организации и оборудования помещений временного пребывания
граждан, пострадавших в результате аварий, пожаров и других чрезвычайных
ситуаций, при которых частично или полностью нарушены условия
жизнедеятельности людей.

Проект постановления Администрации ЗГО готовится органами
и организациями, создающими Резерв, по согласованию с Муниципальным
казенным учреждением « Гражданская защита ЗГО».

При недостаточности Резерва оформляется заявка с необходимыми
обоснованиями, которая направляется в комиссию по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Челябинской области.

16. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной
или возмездной основе.

Вр-209953

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва,
в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом
органов и организаций, создавших Резерв.

18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
жизнедеятельности пострадавшего населения администрация городского
округа может использовать находящиеся на его территории объектовые
резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями

их создавшими.

Вр-209953

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 23.11.2021 г. № 525-П/АДМ

Примерная номенклатура и объемы резервов материальных
ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории Златоустовского
городского округа

№
п/п

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения

Количество

1. Продовольственные товары и пищевое сырье
1.1. Мука кг. 69
1.2. Крупа в ассортименте кг. 12
1.3. Макаронные изделия в ассортименте кг. 6
1.4. Детское питание кг. 10
1.5. Молоко сгущённое кг. 3,75
1.6. Мясные консервы кг. 22,5
1.7. Рыбные консервы кг. 15
1.8. Масло растительное кг. 1,5
1.9. Масло животное кг. 7,5

1.10. Индивидуальный рацион питания компл. 150
1.11. Сахар кг. 11,25
1.12. Соль кг. 3
1.13. Чай кг. 0,3
1.14. Консервы плодовые и ягодные кг. 15
1.15. Консервы овощные кг. 69
1.16. Пряности кг. 0,015
1.13. Вода питьевая литр. 450

2. Вещевое имущество
2.1. Палатки шт.
2.2. Кровати раскладные шт. 50
2.3. Одеяла шт. 50
2.4. Спальные мешки шт. 50
2.5. Матрасы шт. 50
2.6. Подушки шт. 50
2.7. Постельное белье компл. 50
2.8. Тепловые пушки шт. 5
2.9. Осветительные комплексы шт. 10

2.10. Одежда летняя компл. 50
2.11. Одежда теплая компл. 50
2.12. Рукавицы пар 50
2.13. Мешки бумажные шт. 100
2.14. Посуда компл. 50
2.15 Рукомойники шт. 5

Вр-209953

2.16. Мыло и моющие средства кг. 3
2.17. Свечи шт. 25
2.18 Спички шт. 10
2.19. Емкости для воды 50 л. шт. 5

3. Строительные материалы
Для ликвидации аварий на объектах жилищно - коммунального хозяйства

3.1. Скальный грунт куб. м. 2000
3.2. Щебень 5-20 куб. м. 1000
3.3. Щебень 20-40 куб. м. 1000
3.4. Щебень 40-70 куб. м. 1000
3.5. Песок куб. м. 500
3.6. Цемент тонн 5
3.7. Лес строительный куб. м. 100
3.8. Пиломатериалы куб. м. 50
3.9. Стекло кв. м. 100

3.10. Арматура тонн 10
3.11. Стальной уголок тонн 10
3.12. Мешки тканевые шт. 1000

4. Для устранения аварий на объектах водоснабжения и водоотведения
4.1. Электроды кг. 10
4.2. Шланги резиновые м. 20
4.3. Отвод шт. 4
4.4. Труба м. 200
4.5. Задвижка шт. 4
4.6. Фланцы шт. 4
4.7. Паронит кв. м. 2
4.8. Аварийное ограждение шт. 6

5. Для устранения аварий на объектах теплоснабжения
5.1. Труба тонн 6,6
5.2. Отводы шт. 10
5.3. Кран шаровой шт. 6
5.4. Задвижка шт. 5
5.5. Электроды кг. 50
5.6. Проволока кг. 8
5.7. Мин. вата куб. м. 10
5.8. Швеллер кг. 590
5.9. Уголки 50x50 кг. 200

5.10. Задвижки стальные Ду-80 шт. 9
5.11. Задвижки стальные Ду-150 шт. 9
5.12. Проволока 6 мм т. 0,02
5.13. Рукава резинотканевые напорные м. 20
5.14. Асбест хризотиловый т. 0,1
5.15. Лента изоляционная кг. 0,3
5.16. Набивка сальниковая АФТ д-20 т. 0,01
5.17. Глина огнеупорная кг. 200
5.18. Стекло жидкое кг. 50

Вр-209953

10

5.19. Цемент глиноземистый т. 0,25
5.20. Кирпич огнеупорный шт. 500
5.21. Резина термостойкая кг. 30
5.22. Щебень щамотный т. 0,1
5.23. Порошок шамотный тн. 0,05
5.24. Смазка термостойкая кг. 3
5.25. Плита МКРП м3 2
5.26. Аккумулятор шт. 2
521. Асбест листовой кг. 100

6. Медицинское имущество и медикаменты
7. Топливо (нефтепродукты), средства дезинфекции

7.1. Дизельное топливо т. 7,5
12. Бензин АИ - 95 т. 3,5
1.Ъ. Масла и смазки т. 0,5
7.4. Аппарат для дезинфекции серии «Посейдон» шт. 1

8. Средства связи, СИЗ, приборы, пожарное имущество
8.1. Автомобильная радиостанция шт. 2
8.2. Носимая радиостанция шт. 10
8.3. ВПХР-войсковой прибор химической разведки шт. 1
8.4. Распиратор «Лепесток» шт. 10
8.5. Распиратор РУ-60М шт. 50
8.6. Противогаз УЗС ВК с фильтром ВК 320 маска МГП

М.А1В1Е1К1РЗП
шт. 50

8.7. Аварийная осветительная установка шт. 1
8.8. Бензиновая электростанция «Вепрь», Прожектор, кабель

резиновый
шт. 1

8.9. Электроагрегат АДС-ЗО М (дизель-гениратор) шт. 1
8.10. Метеокомплект МК -ЗЭМ компл. 1
8.11. Лопата штыковая « Молодость моя» с черенком 0915-Ч шт. 50
8.12. Канистра 20 л. шт. 15
8.13. Канистра 25 л. шт. 25
8.14. Бензопила Нкасш С8 38ЕК15 шт. 2
8.15. Громкоговоритель «Смерч-400» шт. 1
8.16. Мотопомпа Вепрь МП-800 шт. 1
8.17. Мотопомпа Нопёа 8ЕМ-80Х шт. 2
8.18. Мотопомпа бензиновая НкасЫ А 160ЕА шт. 2
8.19. Лодка пластиковая гребная «Дельфин» шт. 1
8.20. Лодка «Турист-3» шт. 1
8.21. Палатка штабная ЧС шт. 1
8.22. Палатка шт. 1
8.23. Печь отопительная Золушка (до 50куб.м.) шт. 1
8.24. Кухня полевая КП-125 шт. 2
8.25. Легковой автомобиль «Нива Шевроле» Н1уа ЕС ед. 1
8.26. Автомобиль УАЗ-220694-04 ед. 1
8.27. Комплект ДК-4 шт. 2
8.28. Огнетушитель ранцевый лесной шт. 27
8.29. Гидрант пожарный шт.
8.30. Ствол пожарный РС-50А (с) шт. 1

Вр-209953

11

8.31. Ствол пожарный РСК-50а (комбинированный) шт. 1
8.32. Ствол пожарный РСП -50а (перекрывной) шт. 1
8.33. Рукав напорно всасывающий д.75 шт. 6
8.34. Рукав пожарный О 51 (в комплекте) компл. 10
835. Рукав пожарный 0-51мм, для ПК (1,0МПа) , Ь-20 мм.,

всборе с ГР-50
шт. 1

8.36. Рукав ПВР шт. 20
8.37. Топор Труд ВАЧА 1.2кг 2069-12 шт. 20
8.38. Багор пожарный шт. 5
8.39. Ведро пожарное конусное шт. 5
8.40. Лом пожарный шт. 5
8.41. Перчатки резиновые синие пар 5
8.42. Шлем пожарного ШПМ шт. 10
8.43. Сапоги пожарного термостойкие пар 10
8.44. Пояс предохранительный ПП-1А шт. 10
8.45. Перчатки пожарного трехпалые «Брезент» пар 10
8.46. Костюм пожарного БОП-2 «Брезент» шт. 10
8.47. Рукав пожарный д.51 с п/г (с) шт. 10
8.48. Конец «Александрова» шт. 2
8.49. Рукавицы брезентовые пар 35
8.50. Сапоги ПВХ (с мет.носом) пар 2
8.51. Каска без подшлемника «СОМЗ-55» РОСОМЗ шт. 4

9. Другие материальные ресурсы
9.1. Мобильные эл/станции не менее 100 кВт шт. 1
9.2. Мобильные эл/станции не менее 250 кВт шт. 1
9.3. Мобильные котельные шт. 1

Вр-209953